


Edição 1.535 | Ano 2024
23 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE DISPENSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE CREDENCIAMENTO DESERTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EDITAL PE016FME/2024 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONCORRÊNCIA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AP8EJHDX-MSXM3TXJ-SOLTJMYB-CGFZLUFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75

ITABERABA BAHIA

                                 

                                       AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, faz saber a todos os
interessados do ramo pertinente que, nos termos do art. 75 §3º da
Nova  Lei  de  Licitações  e  Contratos  (Lei  Nacional  14.133/2022)
está  com  procedimento  de  dispensa  de  licitação  para  ins  de
Consiste  no  Encaminhamento  da  Consiste  no  Encaminhamento  da

Contratação  de  Empresa  Qualificada  para  aquisição  de   material  de

consumo/Vassouras Pet Gari, no intuito de atender as demandas das  Secretarias com

término em 31 de Dezembro de 2024

Processo  Administrativo148/2024  Dispensa  de
LICITAÇÃOPMI 073DIS/2024). A municipalidade tem interesse
em  receber  propostas  adicionais  de  eventuais  interessados  no
ramo pertinente das 8:30 Às 11:30 do dia 23 de Abril de 2024 ao
dia 26 de Abril  de 2024. Para ins de elaboração de propostas
os  interessados  poderão  obter  informações  através  do  e-
mailadmlicitacaoitaberaba@hotmail.comonde  consta  o  termo
de referência,  podendo ser solicitada mais  informações também
pelo  telefone  75  3251  1107  ou  presencialmente  no  Centro
Integrado Administrativo de Itaberaba (CIA) no setor de Licitações
e Contratos situado na Travessa Zulmira Silvani,  Bairro Caititu,
Itaberaba/BA.  As  propostas  poderão  ser  protocolizadas
presencialmente entre os  dias  23 de Abril  de 2024 a 26  de
Abril de 2024.  Itaberaba, 23 de Abril de 2024. Comissão de
Contratação.

Edição 1.535 | Ano 2024
23 de abril de 2024

Página 3

AVISO DE DISPENSA

Certificação Digital: AP8EJHDX-MSXM3TXJ-SOLTJMYB-CGFZLUFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



               

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75

ITABERABA BAHIA

TERMO DE REFERÊNCIA

A elaboração do Presente Termo de Referência atende ao estipulado na Nova Lei de Licitações 

e  Contratos e tem o objetivo de fornecer aos interessados a perfeita  Caracterização dos 

Serviços, descrevendo-os detalhadamente  e, assim, servir de base para a Apresentação das 

Propostas.

Portanto, serão analisadas  aqui, as obrigações da  Empresa a ser contratada para o 

fornecimento dos materiais, bem como da Prefeitura Municipal de Itaberaba, na qualidade de 

Contratante.

Do Objeto: Consiste no Encaminhamento  da Contratação de Empresa Qualificada para 

aquisição de  material de consumo/Vassouras Pet Gari, no intuito de atender as demandas das  

Secretarias com término em 31 de Dezembro de 2024.

Finalidade: Garantir o bom funcionamento da Limpeza Pública do Município bem como, das 

atividades diárias das Secretarias e seus respectivos Setores.

Da Justificativa: A presente Licitação, justifica-se  por se tratar de uma aquisição de  materiais

de uso  contínuo e necessário, destinado em especial à Limpeza Pública e na Manutenção de  

Feiras, Mercados e Terminal Rodoviário, visando o suprimento e  qualidade dos mesmos, 

garantindo  o  funcionamento do fluxo operacional na realização dos serviços.  

Ressaltamos que o quantitativo pretendido  na Contratação, estão estimados  na 

proporcionalidade das Secretarias e de  cada setor  pertencentes às mesmas.

A execução da aquisição será mediante  às demandas das Secretarias, ressaltando que a 

estimativa de valores foi  baseada na pesquisa de preços conforme  cotações anexadas ao 

Processo, onde o pagamento acontecerá  ao término do recebimento dos materiais, pós emissão

de Notas Fiscais, Tramitação de empenhos e demais regularizações, conforme Recursos e 

Dotações Orçamentárias oriundas de cada Secretaria.

A Contratação ocorrerá por meio de Dispensa de Licitação, forte no art. 75, Inciso II, da Lei 

Nacional 14.133/2021.

Edição 1.535 | Ano 2024
23 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: AP8EJHDX-MSXM3TXJ-SOLTJMYB-CGFZLUFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



____________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Administração e Informação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75

ITABERABA BAHIA

                                    
Das Especificações Técnicas dos Serviços: Consubstanciado  razão de interesse público e na 

necessidade da utilização desses materiais por parte das Secretarias é de grande relevância para

a   viabilização  das ações diárias, conforme disposições neste Processo.

Dos Custos, da Forma e Prazos de Pagamentos: Os mesmos já foram definidos  neste 

documento de formalização conforme  necessidades  e demandas das Secretarias.

Das Responsabilidades das Partes: O Contratado compromete-se  pelo  envio do produto 

especificado sob pena de  responsabilidade civil e criminal em caso de violação devidamente 

comprovada.

A Contratante  deverá acompanhar a Execução e Desenvolvimento Integral do objeto 

contratado.

Da Vigência: Terá como vigência o período de execução e aquisição contratados,  até 

Dezembro de 2024.

Das Dotações Orçamentárias: As despesas desta Contratação decorrerão por conta das 

Dotações Orçamentárias das Secretarias contidas no Processo da Dispensa de Licitação.

UNIDADE: 13.01

PROJETO ATIVIDADE: 2078- Gestão dos Serviços de Limpeza Pública da Sec. de 

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00.00    

FONTE: 1.500.0000  

Valor -   

UNIDADE: 06.01

PROJETO ATIVIDADE:  1015- Melhorias e Expansão de Feiras, Mercados, Matadouros e 

Terminais Rodoviários da Sec. de Administração
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00.00    

FONTE: 1.500.0000  

Valor-

____________________________________________________________________

Edição 1.535 | Ano 2024
23 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: AP8EJHDX-MSXM3TXJ-SOLTJMYB-CGFZLUFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Secretaria Municipal de Administração e Informação

Edição 1.535 | Ano 2024
23 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: AP8EJHDX-MSXM3TXJ-SOLTJMYB-CGFZLUFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



MUNICIPIO DE ITABERABA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.202.063/0001-47

                                                                          AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

                                                     CREDENCIAMANETO FMS001/2024 – BOLSAS COLETORAS

                                                      CREDENCIAMANETO FMS003/2024 – BOLSAS COLETORAS

1. O  Pregoeiro  da  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  ITABERABA,  torna  publico  que  a

Licitação  CREDENCIAMANETO  FMS001/2024  e CREDENCIAMANETO  FMS003/2024  –
BOLSAS  COLETORAS:Objeto: Credenciamento  de  empresa  para  aquisição  de  bolsas
coletoras  e  adjuvantes  de  proteção  e  segurança,  com  valores  da  Tabela  SUS,  em
atendimento as necessidades dos usuários ostomizados do Centro Especializado em
Reabilitação – CER II do município Itaberaba, por um período de 12 (doze) , marcado

para  o  dia  CRED  FMS001/2024 05/02/2024  e  CRED  FMS003/2024  11/04/2024  ,as

08:00hs,  foi dadas como  DESERTAS,  ou seja não compareceu nenhuma empresa licitante

interessada na hora aprazada.

Itaberaba-BA,23 de Abril de 2024.

_____________________________________

MARCOS VINICIUS OLIVEIRA GOMES

Pregoeiro

Edição 1.535 | Ano 2024
23 de abril de 2024

Página 7

AVISO DE CREDENCIAMENTODESERTO

Certificação Digital: AP8EJHDX-MSXM3TXJ-SOLTJMYB-CGFZLUFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Aviso de Abertura

Pregão  Eletrônico  Nº  016/2024.  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE

CONSTRUÇÃO  EM  GERAL  (MANUTENÇÃO,  HIDRAULICO,  PINTURAS,
FERRAMENTAS,  CIMENTO,  FERRAGENS,  MADEIRA,  MATERIAL  ELETRICO,

AREIA, BRITA E PEDRAS): Abertura dia 13 de Maio de 2024.  HORARIO: 09:00hs.

LOCAL: Pregão Eletrônico,  htps://bllcompras.com/Home ,Itaberaba de 23 de Abril de

2024. Marcos Vinicius Oliveira Gomes – Agente de Contratação.

Edição 1.535 | Ano 2024
23 de abril de 2024

Página 8

AVISO DE EDITAL PE016FME/2024 -MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

Certificação Digital: AP8EJHDX-MSXM3TXJ-SOLTJMYB-CGFZLUFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ 13.719.646.0001/75 
 

 

CONCORRÊNCIA  PÚBLICA SEC ADMINISTRAÇÃO nº   005/2024 

 

Tipo: MAIOR LANCE (Art. 55, III da Lei Nacional 14.133/21): A presente Concorrência Pública  
visa permitir que todos os interessados ofereçam uma proposta comercial para uso 
temporário de área localizada na Praça do Coqueiro, melhor identificada no Projeto Básico 
deste edital, para a montagem e exploração comercial de camarote privado, durante o 
evento São João de Itaberaba do ano de 2024. Inscrições de 24 de Abril de 2024 à 17 de Maio 
de 2024 na Comissão de Contratação da Secretaria de Administração.  

 

 

 

Edição 1.535 | Ano 2024
23 de abril de 2024

Página 9

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2024

Certificação Digital: AP8EJHDX-MSXM3TXJ-SOLTJMYB-CGFZLUFN
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	AVISO
	AVISO DE DISPENSA
	AVISO DE CREDENCIAMENTO DESERTO
	AVISO DE EDITAL PE016FME/2024 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

	CONCORRÊNCIA
	CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2024


		2024-04-23T11:17:46-0300




